

Årsberetning 2024 – Tennis Øst

2024 har været et år med de kerneopgaver i unionen, som honorerer vores formålsparagraf, men vi har også haft lejlighed til at oprette nye tiltag, som vi er stolte af at have søsat, og så har vi i løbet af 2024, også været med til at forme Tennis Danmark fremover via dialog med tennisforbundet og de øvrige unioner.

I front stod et stærkt fokus på at skabe merværdi for vores klubber og deres spillere. Vi har derfor arbejdet målrettet med både nye og eksisterende initiativer, der understøtter vores ambitioner. Ude i klubberne arbejdes der også godt med sporten. Året har således også været kendetegnet ved rekordhøj deltagelse i vores turneringsaktiviteter, træningsprogrammer, og vi ser igen et positivt økonomisk resultat, som sikrer, at vi ufortrødent kan arbejde videre for tennissporten og sætte nye mål.

Med en stærk opbakning fra ovennævnte, samt vores sponsor, kan vi derfor fortsat konkludere, at Tennis Øst på ny står stærkere end nogensinde før.

Økonomisk resultat – en solid platform for vækst

Tennis Øst præsenterer et positivt økonomisk resultat for regnskabsåret 2024. Vi har fortsat god kontrol med økonomien, og vi har i 2024 været yderligere i stand til at optimere på en række udgiftsposter, primært relateret til turneringsafvikling. Kombineret med et øget aktivitetsniveau har det sikret os et overskud, der giver Tennis Øst mulighed for at investere i fremtidige tennisaktiviteter.

Turneringsaktiviteter – en rekordhøj deltagelse

2024 har været et år, hvor Tennis Øst igen har oplevet vækst i turneringsaktiviteten. De traditionsrige Sjællandsmesterskaber (SM), både ude og inde, har igen været en succes med stor tilslutning og rekordmange nye rækker. Udendørs deltog 1.123 spillere i 79 rækker med i alt 1.394 kampe, hele 235 kampe mere end året før afviklede vi. Sjællandsmestre i Mesterrækkerne blev Jonas Schwarz (Rødovre TK) i herresingle og Agnes Bang-Kjærsgaard (Gentofte) i damesingle. Indendørs var der endnu engang rekordmange rækker. Der deltog 1.109 spillere i 111 rækker. Der blev spillet 1.351 kampe. Det er hele 37 rækker flere end sidste år. Sjællandsmestre i Mesterrækkerne blev Yakup Uzunel (B93) i herresingle og Anna Frederikke Forland (Gentofte) i damesingle.

På samme måde oplevede vores to store holdturneringer også flere deltagere end vi har set i mange år og for første gang i dette årtusinde deltog et hold fra Bornholm (Rønne Tennisklub). Det er skønt at se hvordan tennislæden spreder sig over hele regionen.

Vi har i alt haft ca. 8.000 deltagere igennem vores individuelle turneringer på tennis og skumtennis og ca. 6.000 deltagere igennem vores holdturneringer i 2024. Så rigtig mange tennisspillere ude i medlemsklubberne har haft gavn af Tennis Øst's turneringstiltag i 2024.

Sommer Tour og især Vinter Tour har cementeret deres position som nogle af de mest populære turneringsserier i unionen. Med op til fem ugentlige turneringer under Vinter Tour har vi skabt et robust fundament for tennis i Østdanmark hen over vinteren, hvor vi ved, at der er et ekstra behov for at understøtte tennis, og hvor mange – især større klubber – ikke kan lægge hal til turneringsaktivitet grundet høj belægning. Om sommeren er der mere kapacitet, og her er klubberne gode til at åbne op for egne anlæg og afholde diverse turneringer og mesterskaber. Vi kan kun opfordre til endnu mere af det samme, for det er let at se, hvor stor glæde det spreder at kunne spille mod andre tennisspillere,

men måske i endnu højere grad ”med” andre tennisspillere. Der er et stort socialt perspektiv for spillerne på tværs af medlemsklubber ved at deltage i disse turneringer året igennem.

Som noget nyt i 2024 introducerede vi en ny type holdturnering for to-mandshold, hvor man spiller to singler og en double. Hver klub kan stille så mange hold, som man ønsker. Man møder andre hold efter kampplaner, der udarbejdes centralt, mens kamptiderne planlægges, indbydes mellem klubberne efter nogle ret frie retningslinjer. Rækkerne deles op i flere niveauer og kategorier. Det kræver langt mindre administration for holdene og en mere fleksibel spillekalender. Denne moderne tilgang blev heldigvis taget godt imod af medlemmerne i 2024 og vi håber på fortsat vækst i turneringen samt muligheden for et slutspil, så den kan blive en permanent og populær tilføjelse til vores portefølje af turneringer.

Vi takker alle de mange klubber, der har lagt faciliteter til i 2024, og sender en kæmpe opfordring ud til alle, i særdeleshed de større medlemsklubber, om at tage et større ansvar for afvikling af både sommer- og vinterturneringer i egen klub. Det giver en stolthed blandt klubbens egne spillere at kunne byde velkommen til deres hjemmebane, og det understøtter spillernes behov og ønsker for at være sammen med andre tennisspillere.

Spillerudvikling og talentpleje

En af de vigtigste prioriteringer i 2024 har været talentudvikling. Bestyrelsen har besluttet at videreføre spillerudviklingspuljen på 1 mio. kroner i 2025 og fastholde puljebeløbet. Dette understreger vores vedvarende fokus på at styrke både talentmassen i unionen samt støtte lokale initiativer, der fremmer tennislæden og udviklingen af spillere på alle niveauer og aldersgrupper. Puljen har i 2024 tilkendegivet tilskud til 15 projekter ude i klubberne, som ofte har været med til at skabe synergier på tværs af klubber og spillere. Vi glæder os over at vi i bestyrelsen modtager stadig flere ansøgninger og opfordrer til at man orienterer sig om de muligheder der er i Spillerudviklingspuljen, hvis man har en god idé til en ny tennisaktivitet, helst på tværs af klubber. Der kan læses mere om puljen under punktet ”Klubservice” på vores hjemmeside.

Unionstræning for motionister og øvede spillere

Motionister og øvede spillere udgør en central del af Tennis Øst’s medlemsbase, og vi har fortsat vores indsats for at skabe attraktive træningstilbud til denne målgruppe.

Igen i år har vi haft succes med vores træninger i det meste af unionens geografiske område.

Selve træningsdelen er fortsat opdelt i to hovedtilbud, og vi supplerer i 2025 med et tilbud til juniorer efter en vellykket test i 2024. De primære træningsindsatser lå på Tennis Øst Klubarrangementer, hvor en medlemsklub inviterer Tennis Øst-trænere ind på anlægget og selv bestemmer over konceptet, deltagernes alder, niveau mm. Dette gøres ofte for at styrke det sociale og tennismæssige i klubben eller lave en målrettet indsats mod en bestemt gruppe af spillere.

Det andet hovedkoncept gennem 2024 har været Tennis Øst Unionstræning, hvor man som spiller kan melde sig via Tennistilmelding.dk og træne med spillere fra andre klubber på nogenlunde samme niveau. Her er det ofte sportschefen selv, eller en professionel træner med stor erfaring indenfor specifikke områder, der vil guide dig igennem. Ofte er det med deltagelse af 4 spillere ad gangen for at få maksimalt udbytte af træningen. Det er træninger man kan opleve hurtigt bliver udsolgt, så derfor kan det være nyttigt at komme på sportschefens nyhedsliste, hvor træningerne offentliggøres først.

Det er dejligt at se, at der har været en del gengangere på vores mere end 100 samlinger i 2024. Det tyder på, at vi rammer rigtigt med vores koncept. Vi sætter dog meget pris på, at vi i 2024 så en række

nye ansigter og vi inviterer fortsat alle spillere i en af vores unionsklubber til at prøve unionstræningen - Som et inspirerende supplement til medlemsklubbernes faste klubtræning.

Klubarrangementerne og Tennis Øst Unionstræning har primært været afviklet med seniorer, men i 2024 opstartede vi også et nyt spændende koncept for juniorer, da vi lancerede et forsøg med træningssamlinger målrettet denne gruppe af spillere.

Vi skød juniortræningen i gang i 2024 med en international gæstetræner. Vi inviterede Wimbledon's head coach Dan Bloxham, til at gæste os og han skabte magi for de unge mennesker. Dans besøg var til stor inspiration for os alle, og med hjælp fra Spillerudviklingspuljen resulterer det nu i endnu flere juniorsamlinger for de næstbedste og videre ned. Det er vigtigt for Tennis Øst, at vi understøtter talentmassen lige under den nuværende elite og arbejder målrettet med gruppen, der dermed kan få alle muligheder for at nå det sidste stykke. Den nuværende elite (top 3) varetages i dag af Dansk Tennis Forbund.

Vi starter juniorkonceptet op i starten af 2025, og det vil køre regelmæssigt hele året. Det vil dække aldersgrupperne U10, U12, U14, U16, U18 samt dem på 19-25 år. Samlingerne skal styrke den tekniske og taktiske udvikling blandt unge spillere og skabe en vigtig social platform, hvor de kan mødes og lære af hinanden.

Vi glæder os her især over at kunne inkludere de 19-25-årige i træningen. Tennis oplever ofte et frafald i denne gruppe, selv blandt de dygtigste spillere, og det er unødvendigt. Vi har brug for disse spillere, som i klubberne kan bidrage med en masse viden og udvikling til glæde og gavn for næste generation.

En stor tak skal lyde til vores regionstrænere Johannes Hemmingsen, Hayward Butler, Søren Bäcklund samt prof-trænerne Tine Scheuer-Larsen, Frederik Løchte Nielsen og Michael Mortensen. De har alle leveret en fantastisk indsats, og vi krydser fingre for, at de vil blive ved med at bidrage på det sportslige område – til gavn for både juniorer og seniorer i vores union.

Regionalisering og lokal tilstedeværelse

De seks regioner, som blev etableret i 2023, har i 2024 været med til at styrke Tennis Øst's lokale forankring. Dialogmøder med klubberne i regionerne har resulteret i en øget forståelse for lokale behov og udfordringer, hvilket gør os i stand til bedre at tilpasse vores tilbud. Vi har besøgt alle regioner i 2024, enten via et forløb med en udsendt træner eller i form af et dialogmøde med klubbens træner og bestyrelse. Det er vores håb, at dialogen vil blive ved i 2025 og blive udvidet til et endnu større engagement i de lokale miljøer.

Langsigtede projekter – Fra strategi til resultater

Tennis Øst arbejder ikke kun med at levere resultater på kort sigt, men ønsker at tænke langsigtet for at sikre, at vores indsats skaber vedvarende værdi for klubberne og spillerne.

I 2024 kan vi begynde at se konkrete resultater fra flere af de initiativer, som blev søsat i de foregående år:

- **Regionalisering:** De nævnte seks regioner, etableret i 2023, har skabt en stærkere lokal forankring. Dette har resulteret i bedre dialog med klubberne og muligheden for at tilpasse vores tilbud til regionale behov.

- **Talentudvikling:** Spillerudviklingspuljen, også lanceret i 2023, har fortsat med at skabe stærke synergier mellem klubber og udvikle talenter. I 2024 støttede vi 15 nye projekter, som allerede viser lovende resultater. Det er 9 mere end i 2023 og vi ser frem til at der kommer endnu flere.
- **Turneringsudvikling:** Nye turneringskoncepter ser dagens lys og bliver taget godt imod. Det er fortsat vigtigt for Tennis Øst at lade os inspirere til hvordan vi kan fortsætte den udvikling.
- **Unionstræning:** På samme måde har vi en plan om at forny unionstræningen i 2025, især for børn og unge. Vores pilotprojekt i efteråret 2024 skabte det resultat vi kan bygge videre på.
- **Administration og bestyrelse:** Administrationen arbejder mere struktureret med de digitale platforme vi lancerede i 2023 og rækker mere end nogensinde ud til eksisterende og nye samarbejdspartnere samt medlemsklubber. Bestyrelsen har ligeledes arbejdet med at optimere især dialogen med Dansk Tennis Forbund og DGI og arbejder for at vi kan få et endnu bedre samarbejde på tværs af bestyrelserne. Det var meget positivt, da forbundet og de tre unioner inden jul kunne afslutte langvarige drøftelser med en enighed om et nyt format for medlemsklubbernes kontingent til forbundet.

Vi vil fortsat evaluere og udvikle disse tiltag i de kommende år for at sikre, at de forbliver relevante og gavner hele tennisfællesskabet i Østdanmark. Vores langsigtede mål er at skabe en endnu mere solid og bæredygtig struktur, der både kan understøtte og styrke vækst af både bredde og talentmasse i tennissporten.

Kommunikation – et strategisk fokus på digital synlighed

Tennis Øst har i 2024 øget vores kommunikationsindsats med et skarpt fokus på digitale platforme for at sikre en bred og effektiv formidling til vores 50.000 medlemmer og 120+ klubber. Gennem en styrket tilstedeværelse på sociale medier som Instagram, Facebook og LinkedIn samt en fortsat optimering af vores hjemmeside og tilgang af kommunikationsværktøj, har vi de seneste par år skabt en dynamisk og tidssvarende kommunikationsplatform, der mere målrettet når ud til vores medlemmer, partnere og øvrige interessenter.

For at sikre, at vi fortsat når bredt ud, opfordrer vi alle vores medlemmer og klubber til at tilmelde sig vores nyhedsbrev og følge os på vores sociale medieplatforme. Dette gør det muligt for os at formidle relevante nyheder, arrangementer og initiativer hurtigt og effektivt.

Vores ambition er at gøre kommunikationen til en integreret del af Tennis Øst's strategiske arbejde, hvor vi anvender data og analyser fra vores digitale kanaler til løbende at forbedre vores indsatser.

Fremadrettet fokus – visioner for 2025

Med et stærkt økonomisk fundament og en klar strategi går Tennis Øst ind i 2025 med fornyet energi og ambitioner. Vi vil fortsat prioritere talentudvikling, øge medlemsdeltagelsen og styrke vores samarbejde med klubberne og arbejdet med nye turneringsformater og træningsinitiativer er en del af vores strategi for at sikre, at Tennis Øst forbliver en dynamisk og inkluderende union.

Vi vil også fortsætte med at fremme synergier mellem vores aktiviteter og de nationale initiativer, der er iværksat af Dansk Tennis Forbund. Vores mål er at skabe en model for tennisudvikling, der udover den elite der arbejdes med via forbundet, også involverer både bredden og talenterne.

Vi vil i 2025 se på, om der er mere omfattende problemstillinger i dansk tennis, som vi kan være med til at afhjælpe, bl.a. udfordringer med manglende indendørskapacitet. Den forbedrede økonomiske situation i Tennis Øst gennem de seneste år, har åbnet op for nogle nye muligheder på dette vigtige område og det ser vi frem til at arbejde videre med i 2025.

Strategiske samarbejder – tak til vores sponsor HEAD

Vi ønsker at rette en særlig tak til vores boldsponsor, HEAD, for deres fortsatte støtte og dedikation til Tennis Øst. Gennem dette partnerskab har vi kunnet tilbyde vores medlemmer og turneringsspillere adgang til kvalitetsbolde og eksklusive fordele på udstyr. HEAD har været en uvurderlig støtte i udviklingen af vores turneringsaktiviteter og træningstilbud hen over året 2024. Vi ser frem til at fortsætte dette værdifulde samarbejde i fremtiden.

Afslutning

2024 har været et fantastisk år for Tennis Øst, og vi kan derfor alle, med stor optimisme, se frem til, at 2025-sæsonen for alvor opstarter. Vi takker alle klubber, frivillige, trænere og medlemmer for deres bidrag til vores fælles indsats. Unionens resultater ville ikke være mulige uden den støtte og dedikation, som vi oplever fra hele tennisfællesskabet. Sammen har vi skabt et stærkt fundament for fremtiden, og vi ser frem til at bygge videre på dette i 2025 og fremover.

Afslutningsvis skal der lyde en kæmpe stor tak til unionens ansatte, som dagligt sikrer, at vores klubber og medlemmer løbende bliver serviceret både på og uden for banen hele året rundt.

Tennis Øst tager desværre afsked med bestyrelsesmedlem Rasmus Gråskov efter kun to år. Rasmus har valgt at trække sig fra bestyrelsen på grund af sin arbejdssituation og øvrige frivillige indsats indenfor tennissporten. Der skal lyde en stor tak til Rasmus for hans engagement i Tennis Øst og Dansk Tennis Forbunds bestyrelse de sidste to år.

Sidst, men ikke mindst, tusind tak til Tennis Øst's frivillige bestyrelse, som igen i 2024 har arbejdet målrettet politisk for at skabe et flot resultat for hele unionen. Det er et kæmpe plus for Tennis Øst, at bestyrelsen er så aktiv og fremadrettet, at vi hele tiden kan tænke nye tanker til glæde for alle vores klubber og medlemmer.

P.B.V.

Henrik Klitvad